СОГЛАШЕНИЕ №1
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения для осуществления полномочий в сфере  дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения,  между Администрацией МО «Еравнинский район» и Администрацией муниципального образования сельского поселения «Сосново-Озерское»

[bookmark: _GoBack]с. Сосново-Озерское							«11» июня 2019г.

Администрация МО «Еравнинский район», в лице Главы-Руководителя Шагдарова Цыденжап Григорьевича, действующего на основании Устава муниципального образования, с одной стороны, и  Администрация МО СП «Сосново-Озерское»,  именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице Главы Дондокова Этигэл Бадмаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь решением сессии Совета депутатов МО «Еравнинский  район» от 04.06.2019 года № 10/1 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО «Еравнинский район» от 19.12.2018г. №5/3 «О бюджете МО «Еравнинский район» на 2019 годи плановый период 2020 и 2021 гг.», в целях передачи осуществления полномочий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов на территории МО СП «Сосново-Озерское» и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов на территории МО СП «Сосново-Озерское», а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

[bookmark: Par27]1.1. Администрация МО «Еравнинский район» передает, а Администрация поселения принимает к исполнению полномочия в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов на территории МО СП «Сосново-Озерское» и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов на территории МО СП «Сосново-Озерское», а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно приложению к настоящему Соглашению.
1.2. Объем иных межбюджетных трансфертов предоставляемых  бюджету МО СП «Сосново-Озерское» из бюджета МО «Еравнинский район» для осуществления  реализации переданных полномочий составляет – 220 710  рублей.
1.3.Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление передаваемых полномочий в рамках Решения Совета депутатов МО «Еравнинский район» от 19.12.2018 года № 5/3 «О бюджете МО «Еравнинский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 гг.», утвержден   решением Совета Депутатов № 10/1 от 04.06.2019г «О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО «Еравнинский район» от 19.12.2018г. № 5/3».
1.4.  Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Еравнинский район» в бюджет поселения осуществляется   ежемесячно, по мере поступления акцизов в муниципальный дорожный фонд МО «Еравнинский район»
        1.5. Поселение не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий на другие цели.
[bookmark: Par32]2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

        2.1. Администрация МО «Еравнинский район» в лице МКУ «Комитет по инфраструктуре»:
2.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных настоящим  Соглашением.
2.1.2.Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием  средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок.
2.1.3 В случае неисполнения  Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом  1.1 настоящего соглашения, требует либо целевого использования Администрацией поселения межбюджетных трансфертов, либо  возврата суммы перечисленных иных межбюджетных трансфертов.
2.2. Администрация поселения:
2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели  средств.
2.2.2. Ежемесячно, не позднее 5 числа, следующего за отчетным периодом, представляет в МКУ «Комитет по инфраструктуре АМО «Еравнинский район» отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
       2.2.3. Обеспечивает целевое использование иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Еравнинский район»  исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом  1 настоящего Соглашения.
         2.2.4. Обеспечивает возврат иных межбюджетных трансфертов, в случае не освоения средств до 31.12.2019г.
        2.2.5. Предоставляет  в МКУ «Комитет по инфраструктуре  АМО «Еравнинский район» отчеты о ходе исполнения полномочий, об использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов).
        2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме в МКУ «Комитет по инфраструктуре АМО «Еравнинский район». МКУ «Комитет по инфраструктуре АМО «Еравнинский район» рассматривает такое сообщение в течение месяца с момента его поступления.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

       3.1.Стороны  несут  ответственность за  неисполнение  или  ненадлежащее исполнение   обязательств   по   настоящему   Соглашению   в   соответствии   с действующим законодательством Российской Федерации.
       3.2.Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего  расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой  возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в недельный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
       3.3. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

  4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
      4.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента его подписания до 31.12.2019г.
      4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
      4.3.1. По соглашению Сторон.
      4.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства (наименование субъекта Российской Федерации);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены МКУ «Комитет по инфраструктуре АМО «Еравнинский район» самостоятельно.
       4.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
      5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
      5.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
      5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация МО                               Администрация МО СП
«Еравнинский район»                                   «Сосново-Озерское»
	671430, Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская 113
ИНН0305768848
КПП 030501001
БИК 048142001
ОКТМО 81615460
Р / С 40204810100000000011
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ Г.УЛАН-УДЭ
 УФК по Республике Бурятия (МКУ « Комитет по инфраструктуре Администрации МО «Еравнинский район»,  л/с 0302303120)
КБК 891 0409 08001Д6203 540

Глава-Руководитель Администрации МО «Еравнинский район»
_____________      Ц.Г. Шагдаров
м.п.
	 671430, Республика Бурятия, с.
 Сосново-Озерское,ул.  Первомайская,129
 Банковские реквизиты:
 ИНН 0305391863
 КПП 030501001
 ОКТМО   81615460
 БИК 048142001
	л/с 04023007150
р/с 40101810600000010002

	ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ Г.УЛАН-УДЭ
УФК по Республике Бурятия (АМО «Сосново-Озерское»)
КБК 853 202 900541 0000 150 -   Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из  бюджетов муниципальных районов  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

Глава
МО СП «Сосново-Озерское»

________________Э.Б. Дондоков
м.п.